№ 1-276/2025-10с

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2025 г. адрес

Кузьминский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Казан Е.В., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кузьминской межрайонной прокуратуры адрес ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Шипуновой О.В., представившей удостоверение № 13949 и ордер № 9491 от 26.03.2025 г., подсудимого ФИО2 у., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 фио угли, паспортные данные, гражданина адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, н.п. Яккатут, д. 17, фактически проживающего по адресу: М.О., адрес, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, официально не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио фио угли совершил использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

Так, он (ФИО2 у.), зная порядок получения водительского удостоверения, из иных личных побуждений, имея умысел на использование заведомо поддельного водительского удостоверения РФ, предоставляющего право на управление транспортными средствами, у неустановленного дознанием лица, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 31 августа 2022 года по неустановленному дознанием адресу, приобрел поддельное водительское удостоверение адрес с серией и номером АА0029173, заполненное на имя «ATAMIRZAYEV SHOXRUX ...RXODJON O’G’LI», выданное 14.06.2022 г., категории В, C, с изображением в нём его (ФИО2 У.) фотографии, но не с его (ФИО2 У.) подписью, которое согласно заключению эксперта № 314 от 02 февраля 2025 года – способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка представленного водительского удостоверения адрес образца 2017 года с серией и номером АА0029173, заполненного на имя «ATAMIRZAYEV SHOXRUX ...RXODJON O’G’LI», не соответствуют защитному комплексу бланка водительского удостоверения адрес образца 2017 года, описание которого имеется в распоряжении ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес; бланк водительского удостоверения адрес образца 2017 года с серией и номером АА0029173, заполненного на имя «ATAMIRZAYEV SHOXRUX ...RXODJON O’G’LI», изготовлен способом цветной струйной печати с использованием копировально-множительных устройств, изображения защитных элементов «UZ» на лицевой и оборотной сторонах бланка имитированы надпечаткой их изображений способом фольгирования по тонеру», с целью его дальнейшего незаконного использования в качестве документа, предоставляющего ему (ФИО2 у.) право управления транспортными средствами. 29 января 2025 года, примерно в 00 часов 30 минут, управляя автомобилем марки марка автомобиля, г.р.з. В992ВО977, он (ФИО2 у.) был остановлен инспектором ОБ ДПС ГИБДД УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ст. сержантом полиции фио по адресу: адрес, которому на требование предъявить (сотруднику полиции) документ, предоставляющий ему (ФИО2 у.) право управления транспортными средствами, ФИО2 у. использовал заведомо поддельное водительское удостоверение адрес с серией и номером АА0029173, заполненное на имя «ATAMIRZAYEV SHOXRUX ...RXODJON O’G’LI», выданное 14.06.2022 г., категории В, C, с изображением в нём его (ФИО2 у.) фотографии, но не с его (ФИО2 у.) подписью, предъявив его сотруднику полиции в качестве документа, предоставляющего ему (ФИО2 У.) право управления транспортными средствами, чем вызвал у сотрудника полиции сомнение в его подлинности и данное водительское удостоверение адрес с серией и номером АА0029173, заполненное на имя «ATAMIRZAYEV SHOXRUX ...RXODJON O’G’LI», выданное 14.06.2022 г., категории В, C, с изображением в нём его (ФИО2 у.) фотографии, но не с его (ФИО2 у.) подписью, изъято сотрудником полиции в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут 29 января 2025 года по адресу: адрес, протоколом 77 ВУ № 0144556 об изъятии вещей и документов от 29.01.2025г. в присутствии понятых. В связи с чем ФИО2 у. использовал заведомо поддельное водительское удостоверение адрес с серией и номером АА0029173, заполненное на имя «ATAMIRZAYEV SHOXRUX ...RXODJON O’G’LI», выданное 14.06.2022 г., категории В, C, с изображением в нём его (ФИО2 у.) фотографии, но не с его (ФИО2 У.) подписью.

Уголовное дело в отношении ФИО2 у. расследовалось в форме дознания в сокращенной форме, в порядке, предусмотренном главой 32.1 УПК РФ, оснований предусмотренных ч. 4 ст. 226.9 УПК РФ для вынесения постановления о возвращении уголовного дела прокурору для передачи его по подследственности и производства дознания в общем порядке суд не находит.

В ходе судебного заседания ФИО2 у. подтвердил, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено им добровольно, в присутствии защитника, он признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в обвинительном постановлении, владеет русским языком, в услугах переводчика он не нуждается, а также поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство также заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая, что ФИО2 у. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, адвокат и государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства не возражали, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 у. по ч. 3 ст. 327 УК РФ как использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

ФИО2 у. ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в суде, наличие на иждивении отца пенсионного возраста, являющегося инвалидом, страдающего рядом заболеваний, бабушки пенсионного возраста, являющейся инвалидом, страдающей рядом заболеваний, тети, страдающей рядом заболеваний, совершеннолетних и малолетних двоюродных сестер, иных родственников, наличие спортивных достижений, оказание благотворительной помощи, положительно характеризуется, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет. 

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности подсудимого, всего комплекса смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, что подсудимый ранее не судим, раскаивается в содеянном, с учетом требований ч. 1 ст. 56 УК РФ суд считает возможным назначить ФИО2 у. наказание в виде штрафа, не находя оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ. При этом, принимая во внимание, что иные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, к подсудимому применены быть не могут, указание на ст. 64 УК РФ в данном случае не требуется. 

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами.

Разрешая судьбу вещественных доказательсв, суд приходит к выводу, что водительское удостоверение адрес с серией и номером АА0029173, заполненное на имя «ATAMIRZAYEV SHOXRUX ...RXODJON O’G’LI», хранящийся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу следует передать на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по адрес и хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 226.9 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 фио угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес.) л/с 

<

***>, КПП 772101001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 45385000, счет 40101810045250010041, наименование банка ГУ Банк по ЦФО//УФК по адрес, БИК 004525988, КБК 18811621010016000140, казначейский счёт 03100643000000017300; Единый казначейский счет 40102810545370000003, УИН 18800315293822196759.

Разъяснить ФИО2 фио угли, что в соответствии со ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием, за исключение лишения свободы.

Меру пресечения осужденному ФИО2 фио угли не избирать. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство: водительское удостоверение адрес с серией и номером АА0029173, заполненное на имя «ATAMIRZAYEV SHOXRUX ...RXODJON O’G’LI», хранящийся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу передать на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по адрес и хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

 Судья Казан Е.В.